gerekmektedir. Bu araştırmaların yapılmasının ve ilgili mevzuat

hükümlerinden istifadenin kolaylaştırılması için de zikredilen tüm

mevzuat hükümlerinin yazı çevrimi yapılmış ve bunlar makalenin

sonuna “EK” başlığı altına eklenmiştir.

Çalışmamız dahilinde ilk olarak 1855 (H. 1272) tarihli “Saltanat-ı

Seniyyenin Menafi-i Umûmîyeye Dair Şeylerin Tanzimi Halinde Lüzumu Olup

Kıymet-i Layikasıyla Sahiplerinden Mubayaa Edeceği Arazi ve Saire Hakkında

Nizamname”1, düzenlemelerin en kapsamlısı ve en uzun süreli tatbik

edileni olan 1879 (H. 1296) tarihli “Menafi-i Umumiyye için İstimlâk-i Emlâk

Kararnâmesi”2, ilgili kararnamenin zeyli olan 1882 (H. 1300) tarihli

“İstimlak Kanun-ı Muvakkatine Zeyl Edilen Fıkra-i Mahsusa”3 ve 1913 (H.

1331) tarihli “21 Cemaziyelevvel 1296 Tarihli İstimlâk Kararnamesine

Müzeyyel Kanun-ı Muvakkat”4 Evkaf Nezaretine bağlı yerlerin istimlakini

konu alan 1912 (H. 1330) tarihli “Cevâmi-i Şerîfe Vesâir Müessesâtı

Hayriyenin Tahtında Veya Fevkinde Veya Harîm Ve Müştemilâtında Bulunan

Mahallerin İstimlâki Hakkında Kanun”5 sadece belediyelerin istimlakini

konu alan 1914 (H. 1332) tarihli “İstanbul'da ve Vilayatta Daire-i Belediye

Namına İstimlak Olunacak Mahallerin Suret-i İstimlaki Hakkında Kanun-ı

Muvakkat”6 tahlil edilmiştir. Yukarıda da ifade edildiği üzere çalışma, esas

1 Düstur, 1. Tertip, C. 2, s. 338-339.

2 Düstur, 1. Tertip, C. 4, s. 560-564.

3 Düstur, Tertip Zeyl, C.

olarak Osmanlı istimlak hukukunu ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu

münasebetle sadece belirli bir mıntıkada tatbik edilmek üzere ihdas

edilen 1881 (H. 1298) tarihli “Rumeli-i Şarki Vilayetine Mahsus Menafi-i

Umumiyye İçin İstimlak-i Emlak Kanunu”7 konuyu dağıtmamak adına

çalışmanın kapsamı dışında bırakılmıştır.

Çalışma, istimlak hukuku ve Tanzimat Döneminde istimlak

hukuku olmak üzere iki ana başlığa ayrılmıştır. “Tanzimat Döneminde

21 AKTAŞ, Muhammedali: “İstimlake Dair İki Mühim Metin: Ali Galib’in Risalesi ile

Kahveciyan Haçik’in Makalesi”, Türk Hukuk Tarihi Araştırmaları, 2016, Güz, S. 22,

s. 64-66. Ali Galib Risalesi’nin aslı için bkz. Ali Galib, “Memalik-i Osmaniyede

İstimlak Hakkında Malumat-ı Kanuniye”, Mahmut Bey Matbaası, 1912 (H. 1330).

Tanzimat döneminde yazılan ve istimlake dair bilgiler muhteva eden hukuk-ı idare

Bununla

birlikte makalenin ilerleyen bölümlerinde 1841 tarihli Fransız Kanunu ile

İstimlak Kararnamesinin arasındaki farkları tetkik etmiş ve mezkûr

düzenlemeler arasında pek çok farklılık olduğunu göstermiştir. Bu

kitapları için bkz. Ali Ragıb, Hukuk-ı İdare, Matbaa-yı Amire, İstanbul, 1888/1889

(H. 1306), s. 52. İbrahim Hakkı, Hukuk-ı İdare, Garabet Matbaası, İstanbul,

1890/1891 (H. 1308), s. 105-127. Mustafa Şeref, Hukuk-ı İdare, Kanaat Matbaası,

İstanbul, 1913/1914 (H. 1332), s. 70-71.

22 İlgili hüküm şöyledir: “Menafii umumiye için lüzumu usulen tahakkuk etmedikçe ve

kanunu mahsus mucibince değer pahası peşin verilmedikçe hiçbir kimsenin malı istimval ve mülkü

istimlâk olunamaz. Fevkalâde ahvalde kanun mucibince tahmil olunacak nakdî, aynî ve sayü amele

Dolayısıyla bu düzenlemeler yerli kanunlaştırma faaliyetinin birer misali

olarak görülmelidir.

Bu başlık altında istimlaki konu alan düzenlemeler ayrı alt başlıklar

halinde tetkik edilmiştir. Bunlara geçmeden önce müstakilen istimlaki

konu almayan fakat istimlake dair hükümler barındıran 1861 (H. 1278)

tarihli Turuk ve Ebniye Nizamnamesi’nde, 1868 (H. 1285) Dersaadet

İdare-i Belediye Nizamnamesi’nde, Kanun-i Esasi’de ve Mecellede yer

alan hükümler zikredilip değerlendirilecektir.

Turuk ve Ebniye Nizamnamesi’nin 1. ve 3. maddelerinde

sokakların düzenlenmesi için gerekli yerler tespit edildikten sonra özel

mülkten gereğinden fazla olarak alınan yerlerin bedelinin ödeneceği ifade

kararlaştırılmıştır.27

1868-1876 yılları arasında parça parça yürürlüğe giren, Osmanlı

özel hukuk mevzuatı (daha çok borçlar, eşya ve yargılama hukukuna dair

hükümler içeren) diyebileceğimiz Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye’de

istimlake dair genel bir hüküm bulunmaktadır. 1874 (H.1291)’de

yürürlüğe giren 1216. madde “Lede’l-hâce emr-i sultani ile bir kimsenin

mülkü, kıymeti ile alınıp tarika ilhak olunabilir. Fakat tediye-i semen

25 AKTAŞ, İstimlake Dair İki Mühim Metin: Ali Galib’in Risalesi ile Kahveciyan Haçik’in

Makalesi, s. 70. Kahvecivan Haçik’in Makalesi için bkz. KAHVECİYAN Haçik, “Menafi-i

Umumiye için İstimlak Hakk-ı Mülkiyetin Nakli”, Muhamat, 1914 (H. 1332) S. 31.

26 Düstur, 1. Tertip, C. 2, s. 499-500.
27 Düstur, 1. Tertip, C. 2, s. 450-453. . ÖZYÖRÜK, Mukbil: Kamulaştırma Hukuku,

Ankara, 1948, s. 62-63. ŞEN, İslam ve Osmanlı Hukukunda Kamulaştırma

Müessesesi, s.

D. İstanbul'da ve Vilayatta Daire-i Belediye Namına İstimlak

Olunacak Mahallerin Suret-i İstimlaki Hakkında Kanun-ı

Muvakkat

Hicri 1332 Miladi 1914 yılında İstanbul ve diğer vilayetler belediye

tarafından yapılacak olan istimlaklerin usulü hakkında yeni bir kanun-ı

muvakkat çıkarılmıştır. İlan edilen bu kanun daha önce yürürlükte olan

1879 tarihli Menafi-i Umumiyye için İstimlâk-i Emlâk Kararnâmesi’nde

sonucunda bölgede İstanbul’a bağlı yarı özerk bir idari birim

oluşturulmuştur. Bu kuruluşun hemen ardından bölgenin idari durumu

ve kozmopolit yapısından ötürü bölgeye has kanunlar çıkarılmıştır ve

bunlardan biri de 1881 tarihli “Rumeli-i Şarki Vilayetine Mahsus Menafi-i

Umumiyye İçin İstimlak-i Emlak Kanunu” olmuştur.

Hicri 1298 miladi 1881 yılında yürürlüğe giren kanun İstimlak

Kararnamesine nazaran daha ayrıntılı hükümler içermekle birlikte altı

fasıl, elli üç maddeden oluşmaktadır. Kanunun ilk faslında tanım ve

kapsamı içeren başlangıç hükümleri ifade edilmektedir. Kanunun ikinci